Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXV • No 219 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 26 de Janeiro de 202225

NOME MATRÍCULA
JOYCE ANDRADE BRAGA 10/240.719-5

AUGUSTO TAVARES BAVIER 10/157.436-7
LÍDIA DOS SANTOS RIBEIRO 11/304.700-6

Art. 3º O prazo para a apresentação do relatório conclusivo dos trabalhos,
referentes ao procedimento apuratório ora instaurado será de 45
(quarenta e cinco) dias corridos, contados a partir da data da publicação
desta Resolução, nos termos do disposto no artigo 27 do Decreto n.º
38.256, de 10 de janeiro de 2014.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO “P” N.º 039, DE 24 DE JANEIRO DE 2022.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e

RESOLVE:
Nomear ALINE PEÇANHA OLIVEIRA, matrícula 10/213.619-0, Assistente
Social, com validade a partir de 03 de janeiro de 2022, para exercer o Cargo
em Comissão de Assistente I, símbolo DAS 06, código 086738, da Co-
ordenadoria da Infância, Adolescência e Juventude, da Subsecretaria de
Proteção Social Especial, da Secretaria Municipal de Assistência Social.

RESOLUÇÃO “P” N.º 040, DE 24 DE JANEIRO DE 2022.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e

RESOLVE:
Exonerar MARA LUCIA ARGENTO TINOCO BASTOS, matrícula 11/247.763-6,
Nutricionista, com validade a partir de 03 de janeiro de 2022, do Cargo em
Comissão de Coordenador I, símbolo DAS 9, código 082360, da Coorde-
nadoria de Segurança Alimentar da Secretaria Municipal de Assistência
Social.

RESOLUÇÃO “P” N.º 042, DE 24 DE JANEIRO DE 2022.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e

RESOLVE:
Nomear MARIA ALDEMIRA DA SILVA, matrícula 10/240.801-1, Assistente
Social, com validade a partir de 03 de janeiro de 2022, para exercer o
Cargo em Comissão de Gerente de Processo III, símbolo DAS 06, código
086752, da Subsecretaria de Proteção Social Especial da Secretaria
Municipal de Assistência Social.

RESOLUÇÃO “P” N.º 043, DE 25 DE JANEIRO DE 2022.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e

RESOLVE:
Dispensar DENISE DOS SANTOS CASAGRANDE, matrícula 12/235.673-1,
Assistente Social, com validade a partir de 3 de janeiro de 2022, da Função
Gratificada de Assistente II, símbolo DAI 06, código 035481, da Unidade
Municipal de Reinserção Social Dom Helder Câmara, da 1ª Coordenadoria
de Assistência Social da Secretaria Municipal de Assistência Social.

RESOLUÇÃO “P” N.º 044, DE 24 DE JANEIRO DE 2022.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e

RESOLVE:
Nomear DENISE DOS SANTOS CASAGRANDE, matrícula 10/235.673-1,
Assistente Social, com validade a partir de 03 de janeiro de 2022, para
exercer o Cargo em Comissão de Diretor IV, símbolo DAS 06, código
035522, da Unidade Municipal de Reinserção Social Irmã Dulce, da 1ª Co-
ordenadoria de Assistência Social da Secretaria Municipal de Assistência
Social.

RESOLUÇÃO “P” N.º 045, DE 24 DE JANEIRO DE 2022.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e

RESOLVE:
Exonerar ELAINE DE ARAUJO MILITÃO, matrícula 11/240.916-7, Assistente
Social, com validade a partir de 3 de janeiro de 2022, do Cargo em
Comissão de Diretor IV, símbolo DAS 06, código 019340, do Centro de
Referência da Assistência Social Maria Vieira Bazani, da 10ª Coordena-
doria de Assistência Social da Secretaria Municipal de Assistência Social.

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 25 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no
Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 69 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 09/12/2021, PATRICIA
DA ROCHA RANGEL, Fonoaudiólogo, matrícula 10/174.044-8, da
função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 010340, da Seção
de Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Heitor Beltrão,
da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP2.2, da Subsecretaria
de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-
PRO-2022/00109.

nº 70 - Designar PAULO HENRIQUE SOARES DA SILVA, Auxiliar de
Controle de Endemias, matrícula 12/237.168-0, para exercer, com vali-
dade a partir de 09/12/2021, a função gratificada de Chefe II, Símbolo
DAI05, código 010340, da Seção de Gestão Administrativa, do Centro
Municipal de Saúde Heitor Beltrão, da Coordenadoria Geral de Atenção
Primária da AP2.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o
que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/00109.

nº 71 - Dispensar DANIEL GIANI MARCOS DIAS, Médico Cirurgia Geral,
matrícula 10/288.654-7, da função gratificada de Assistente II, Símbolo
DAI06, código 027020, da Coordenadoria Médicoassistencial, do Hospital
Municipal Lourenço Jorge, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 4,
da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da
Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo
nº SMS-PRO-2022/00106.

nº 72 - Designar CRISTIANE LIMA FERREIRA, Agente de Administração,
matrícula 12/224.486-1, para exercer a função gratificada de Assistente
II, Símbolo DAI06, código 027020, da Coordenadoria Médicoassisten-
cial, do Hospital Municipal Lourenço Jorge, da Coordenadoria Geral de
Emergência da AP 4, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência
e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que
consta do Processo nº SMS-PRO-2022/00106.

nº 73 - Exonerar, com validade a partir de 11/01/2022, MARCOS
ANTONIO SARDINHA SARMENTO, Agente de Administração, matrícula
10/219.209-4, do cargo em comissão de Diretor IV, símbolo DAS-06,
código 027116, da Divisão de Informação, Controle e Avaliação, da Coor-
denadoria de Gestão Administrativa, da Coordenadoria Geral de Atenção
Primária da AP-5.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o
que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/00116.

nº 74 - Exonerar, a pedido, com validade a partir de 06/12/2021, PAULA
RODRIGUES BRAGA LISBOA, Arquiteto, matrícula 10/268.170-8, do
cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS06, código 085329,
da Subgerência de Engenharia Clínica, da Gerência de Engenharia
e Arquitetura, da Coordenadoria Técnica de Avaliação de Tecnologia
em Saúde e Insumos Estratégicos, do Instituto Municipal de Vigilância
Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção Agropecuária, da
Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo
nº SMS-PRO-2022/00127.

nº 75 - Exonerar, com validade a partir de 01/01/2022, LARRY BOTELHO
DA SILVA, Agente de Administração, matrícula 10/214.852-6, do cargo
em comissão de Coordenador I, Símbolo DAS09, código 027637, da
Coordenadoria de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal Miguel
Couto, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 2.1, da Subse-
cretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-
PRO-2022/00028.

nº 76 - Nomear CHRISTIANO SILVA PEDREIRA, Auxiliar de Controle de
Endemias, matrícula 11/258.886-1, para exercer, com validade a partir de
11/01/2022, o cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código
027116, da Divisão de Informação, Controle e Avaliação, da Coorde-
nadoria de Gestão Administrativa, da Coordenadoria Geral de Atenção
Primária da AP5.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o
que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/00113.

nº 77 - Dispensar, com validade a partir de 11/01/2022, CHRISTIANO SILVA
PEDREIRA, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 10/258.886-1,
da função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código
027109, do Centro Municipal de Saúde Dr. Mário Rodrigues Cid, da
Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2, da Subsecretaria
de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-
-PRO-2022/00118.

nº 78 - Designar MALENA FARIAS SANTA ANNA, Auxiliar de Controle de
Endemias, matrícula 12/251.868-6, para exercer, com validade a partir de
11/01/2022, a função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04,
código 027109, do Centro Municipal de Saúde Dr. Mário Rodrigues Cid,
da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2, da Subsecreta-
ria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-
PRO-2022/00119.

nº 79 - Designar FRANCISCO ADERBAL ANDRADE DE OLIVEIRA,
Agente de Administração, matrícula 12/126.477-9, para exercer, com
validade a partir de 13/12/2021, a função gratificada de Assistente II,
Símbolo DAI06, código 075396, da Coordenadoria Geral de Atenção
Primária da AP2.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o
que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/00128.

nº 80 - Dispensar, a pedido, BRUNNA GOMES VELLOSO DE ARAUJO,
Cirurgião Dentista, matrícula 10/229.173-0, da função gratificada de
Chefe II, Símbolo DAI05, código 026004, do Serviço de Apoio Técnico e
Diagnóstico, da Policlínica José Paranhos Fontenelle, da Coordenado-
ria Geral de Atenção Primária da AP3.1, da Subsecretaria de Promoção,
Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde,
tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/00135.

nº 81 - Exonerar ALEXANDRE MATOS DE ARAÚJO, Agente de Admi-
nistração, matrícula 10/218.696-3, do cargo em comissão de Gerente II,
Símbolo DAS07, código 039366, da Gerência de Atendimento a
Demandas Judiciais, da Coordenadoria de Demandas Institucionais, da
Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em
vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/00133.

ATO DO SECRETÁRIO
*RESOLUÇÃO SMS “P” DE 18 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no
Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 59 - Nomear CAROLINA FERREIRA ROCHA, Auxiliar de Controle de
Endemias, matrícula 11/275.014-9, para exercer, com validade a partir
de 29/10/2021, o cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS06,
código 068924, da Unidade Integrada de Saúde Manoel Arthur Villaboim,
da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP1, da Subsecretaria
de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº 09/008
464/2021.

(*) Republicada por incorreção no D.O. RIO de 19/01/2022, nº 215,
Página 24.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 09 DE 24 DE JANEIRO DE 2022.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Pro-
fissionais de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS), do Conselho
Distrital de Saúde da AP-5.2, com inclusão de Suplente conforme
Ofício S/SUBPAV/CAP-5.2/CDS Nº 194/2021 de 20/12/2021 do CDS
AP-5.2, para dar continuidade ao mandato 2022 a 2023, na forma abaixo
discriminada:

- Centro Municipal de Saúde Belizário Penna
Suplente: Cátia Regina das Neves

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 06/01/2022.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA S/SUBG Nº 34 DE 25 DE JANEIRO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas obrigações legais.

CONSIDERANDO os termos do art. 2º do Decreto 22.782 de 04 de abril
de 2003, que estabelece os parâmetros cabíveis aos procedimentos de
empenhamento das despesas da administração direta do Município do
Rio de janeiro e dá outras providências.

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo informados para prover os atos
administrativos correspondentes às assinaturas das notas de empenho
emitidas no âmbito da Unidade Orçamentária nº 1800 e nº 1824.

NOME MATRÍCULA
BENEDITO RIBEIRO DA SILVA 12/087.545-0
EDUARDO JOSÉ SOARES SANTOS 11/207.150-4
PAULO ROBERTO ACCIOLY DE OLIVEIRA 10/108.602-4
SANDRA FAMPA CORDEIRO 10/207.798-0
SANDRO MENEZES DE ANDRADE 11/201.872-9
SILVANA GONÇALVES FERREIRA 12/207.125-6
TÁCITO DA SILVA SOARES 10/223.665-1
TATIANA DE LUNA MACIEL 11/237.226-6

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 26 de Janeiro de 2022 às 1:13:57 Código de Autenticação: e28d04fe

Conceição
Realce